Протокол

заседания Штаба воспитательной работы

МБОУ СКОСЫРСКАЯ СОШ

№ 1 от 05.09.2025 г.

 Присутствовали:
Якуба И.В. - директор МБОУ Скосырской СОШ

Дьяченко О.Н. - советник директора по воспитанию, библиотекарь

Алексеева Н.А.-зам.директора по ВР, председатель первичного отделения «Движения

Первых»

Носовская Н.И. - социальный педагог

Дьяченко Р.В.- учитель физической культуры и ОБЗР

Повестка заседания:

1. Анализ воспитательной работы за 2024-2025 учебный год.

2. Утверждение плана работы Штаба по воспитательной работе на 2025-2026

учебный год.

3. Анализ профилактической работы за 2023-2024 учебный год.

4. О подготовке и проведении основных мероприятий сентября. О планах

профилактической работы на сентябрь.

5. Организация внеурочной занятости учащихся школы в клубах по интересам,

кружках, секциях.

6. Организация и проведение добровольного социально-психологического

тестирования учащихся.

7. Об организации и проведении месячника безопасности «Внимание – дети!».

8. Об организации и проведении Дня учителя в школе.

Ход заседания:

По первому вопросу слушали: Заместителя директора по воспитательной работе

Алексееву Н.А., которая представила подробный анализ воспитательной работы за

прошедший учебный год, отметив положительные результаты в таких направлениях, как

формирование гражданско-патриотических качеств учащихся, развитие творческого

потенциала, укрепление школьного самоуправления. Вместе с тем, были выявлены и

некоторые проблемные зоны, требующие дальнейшей проработки, в частности,

недостаточная вовлеченность родителей в некоторые виды деятельности, необходимость

усиления работы по профилактике курения, формирования у обучающихся культуры

поведения и бережного отношения к общественным местам.

Решили:

1. Принять к сведению информацию о результатах воспитательной работы за 2024-

2025 учебный год.

2. Разработать конкретные меры по устранению выявленных недостатков в

воспитательной работе на 2025-2026 учебный год.

По второму вопросу слушали: Советника директора по воспитанию Дьяченко О.Н.,

которая представила проект плана работы Штаба по воспитательной работе на 2025-2026

учебный год. В плане отражены основные направления деятельности, включая

гражданско-патриотическое, духовно-нравственное, спортивно-оздоровительное,

трудовое воспитание, а также профилактику асоциальных явлений и работу с родителями.

Особое внимание уделено реализации федеральных и региональных проектов, а также

внедрению новых форм и методов воспитательной работы. Были озвучены конкретные

мероприятия, сроки их проведения и ответственные лица.

Решили:

1. Утвердить план работы Штаба по воспитательной работе на 2025-2026 учебный

год.

2. Довести утвержденный план до сведения всех членов Штаба и педагогического

коллектива школы.

3. Обеспечить своевременное выполнение запланированных мероприятий.

По третьему вопросу слушали: Социального педагога Носовскую Н.И., которая

представила анализ профилактической работы, проведенной в 2024-2025 учебном году.

Были представлены статистические данные по различным направлениям профилактики.

Отмечена эффективность проведенных бесед, лекций, тренингов, а также работы с

семьями, находящимися в трудной жизненной ситуации. Вместе с тем, были обозначены

направления, требующие усиления, например, такие как  повышение уровня

осведомленности учащихся о последствиях употребления ПАВ, курения, активизация

работы с родителями по вопросам профилактики кибербуллинга.

Решили:

1. Принять к сведению информацию о результатах профилактической работы за 2024-

2025 учебный год.

2. Разработать и внедрить дополнительные меры по усилению профилактической

работы по выявленным проблемным направлениям в 2025-2026 учебном году.

По четвертому вопросу слушали зам. директора по ВР Алексееву Н.А., которая

выступила с предложением плана основных мероприятий на сентябрь 2025 года (в

соответствии с планом воспитательной работы школы на 2025-2026 учебный год).

Далее были предложены основные направления в рамках профилактической работы с

несовершеннолетними и их родителями (был представлен план профилактической работы

на 2025-2026 учебный год):

1) своевременное выявление учащихся группы риска;

2) активизация разъяснительной работы среди учащихся и родителей по вопросам

правопорядка;

3) проведение занятий по соответствующим тематикам в наиболее доступной

обучающимся форме;

4) развитие системы организованного досуга и отдыха детей и подростков «группы

риска», занятость в системе дополнительного образования;

5) обеспечение социальной защиты прав несовершеннолетних.

Решили: утвердить план работы на сентябрь 2025 года по организации досуга, занятости

и отдыха учащихся, в соответствии с их возрастными и индивидуальными особенностями,

а также план профилактической работы с учащимися. Ответственным лицам

неукоснительно выполнять поручения.

Наставнику, социальному педагогу организовать профилактическую работу с

несовершеннолетними, входящих в «группу риска» (подготовить планы работы на период

1 учебной четверти).

По пятому вопросу слушали: Заместителя директора по воспитательной работе

Алексееву Н.А., которая проинформировала о текущем состоянии организации

внеурочной занятости учащихся. Были представлены данные о количестве действующих

клубов по интересам, кружков и спортивных секций, их наполняемости и

востребованности среди учащихся различных возрастных групп. Отмечена важность

предоставления разнообразных возможностей для развития талантов и интересов

школьников. Обсуждались вопрос необходимости обновления материально-технической

базы некоторых кружков.

Решили:

1. Провести анализ удовлетворенности учащихся и родителей качеством и

разнообразием предлагаемой внеурочной деятельности.

2. Обеспечить информационное освещение всех доступных форм внеурочной

занятости для учащихся и их родителей.

3. Провести мониторинг посещаемости и результативности работы существующих

клубов, кружков и секций.

По шестому вопросу слушали: зам.директора по ВР Алексееву Н.А., которая рассказала

о готовности к проведению добровольного социально-психологического тестирования

учащихся. Были представлены методические материалы, разработанные для проведения

тестирования, а также план работы с полученными результатами. Особое внимание было

уделено вопросам конфиденциальности и добровольности участия. Обсуждались сроки

проведения тестирования и информирования родителей.

Решили:

1. Провести добровольное социально-психологическое тестирование учащихся в

установленные сроки.

2. Обеспечить строгое соблюдение конфиденциальности полученных данных.

3. Организовать работу с учащимися, выявившимися в ходе тестирования в группе

риска, и их родителями.